và bà C và văn bản công chứng vô hiệu do giả tạo thì ông H chấp nhận với điều kiện 

bà C phải trả lại nợ đã vay của ông H và lãi suất phát sinh theo quy định của pháp 

luật. 

Ông H yêu cầu phản tố buộc bà C thanh toán số tiền 2.750.000.000 đồng. Cụ 

thể: Ngày 13/12/2023, Lê Minh H cho bà Võ Thị C vay số tiền 750.000.000đ (Bảy 

trăm năm mươi triệu đồng); ngày 18/12/2023, ông H tiếp tục cho bà C vay 

500.000.000đ (Năm trăm triệu đồng), tổng là 1.250.000.000đ (Một tỷ hai trăm năm 

mươi triệu đồng), (lãi suất 2%/tháng nên ông H cắt tiền lãi 25.000.000đ, vì vậy ngày 

18/12/2023, ông H chuyển cho bà C số tiền  475.000.000đ; ngày 20/12/2023, ông H 

cho bà C vay 150.000.000 đ (Một trăm năm mươi triệu đồng); ngày 21/12/2023, ông 

H cho bà C vay 150.000.000đ (Một trăm năm mươi triệu đồng), lãi suất 2%/tháng 

nên ông H cắt tiền lãi 6.000.000đ, vì vậy ngày 21/12/2023, ông H chuyển cho bà C 

144.000.000đ; ngày 25/12/2023, ông H tiếp tục cho bà C vay 200.000.000đ (Hai 

trăm triệu đồng), lãi suất 2%/tháng nên ông H cắt tiền lãi 4.000.000đ, vì vậy ông H

[...]

300.000.000đ (Ba trăm triệu đồng), lãi suất 2%/tháng nên ông H cắt tiền lãi 

79.000.000đ, vì vậy ngày 22/5/2024, ông H chuyển cho bà C 221.000.000đ; mục 

đích lần chuyển tiền này là mua đứt các thửa đất của bà C. Như vậy, từ ngày 

13/12/2023 đến ngày 22/5/2024, ông H đã chuyển khoản cho bà C vay tổng số tiền 

là 2.050.000.000đ (Hai tỷ không trăm năm mươi triệu đồng); tổng tiền lãi bà C trả 

cho ông H là 184.000.000 đ (Một trăm tám mươi tư triệu đồng). Thời hạn vay là 06 

tháng. Các bên thoả thuận khi nào bà C bán được đất sẽ trả nợ cho ông H. Đến ngày 

18/6/2024, bà C trả được 400.000.000đ (Bốn trăm triệu đồng) thông qua việc bán 

thửa đất 1820 ở Bình Phước. 

Ngoài ra ông H yêu cầu toà án buộc bà C phải bồi thường thiệt hại với số tiền 

300.000.000 đồng, cụ thể việc ngăn chặn ông H thiệt hại số tiền 150.000.000 đồng 

(Một trăm năm mươi triệu đồng); thuê người quản lý đất là 50.000.000đồng (Năm 

mươi triệu đồng); ảnh hưởng đến uy tín và công việc của ông H là 70.000.000đồng 

(Bảy mươi triệu đồng); chi phí đi lại của ông H là 30.000.000đồng (Ba mươi triệu 

đồng); 

Ông H đề nghị Toà án buộc bà C phải trả cho ông H số tiền nợ gốc là 

2.050.000.000đ (Hai tỷ không trăm năm mươi triệu đồng); lãi suất 1,66%/tháng, tính 

từ ngày 19/6/2024 đến ngày toà án xét xử sơ thẩm.  

Ngày 08/8/2025 và tại phiên toà, ông H nộp đơn rút một phần yêu cầu khởi 

kiện: Rút yêu cầu buộc bà C phải bồi thường thiệt hại 300.000.000 đồng. Đối với số

[...]

Nếu sau này bà C khởi kiện ông H về hợp đồng chuyển 

nhượng quyền sử dụng đất thì ông H sẽ khởi kiện bà C sau. Rút yêu cầu khởi kiện số 

tiền 400.000.000 đồng nợ gốc bà C đã trả ngày 18/6/2024. Nay ông H chỉ yêu cầu 

toà án buộc bà Võ Thị C phải trả cho ông H số tiền nợ gốc là 1.450.000.000đ (Một 

tỷ bốn trăm năm mươi triệu đồng), lãi suất 1,66%/tháng, tính từ ngày 19/6/2024 đến 

ngày toà án xét xử sơ thẩm. 

Để đảm bảo việc bản án được thi hành và đảm bảo quyền lợi hợp pháp của 

mình, ông Lê Minh H đề nghị Toà án kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi 03 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp cho ông Lê Minh H và cấp lại cho bà Võ